Census potest extingui per compensationem debiti liquidi iussu iudices, vel ex conuentione, & protestatione partium, & non extinguitur ipso facto, quod debitum est liquidum. 125

Denunciatio ante bimestre pro redemptione census potest fieri in quo-cumq; tempore anni, & si redemptio fiat in medio anni, soluetur census pro rata temporis, et si redempto censu statim res quæ erat subiecta, vendatur alteri, non præfertur amplius censuarius; imò, nec dum censum habebat præferebatur cognatis, & socijs venditoris census. 126

Dare alicui mille, ut dum viuit singulari annis accipiat centum, ita ut post mortem nihil sit soluendum, neque eius hæredibus est licitum, quia est donatio cum modo licito, & contractus innoniat do, ut des, de quo in Manuali cap. 17. num. 22. Sicut licet dare alicui aliquid cum pacto, qd' si vixerit certos an-

nos reddat duplum alioquin nihil, & Extrauag. loquitur de cēsu facto per emptionem, vel aquiualeſs, ſed iſte eſt per donationem ſub modo.

329 **C**onſtituere censum ſuper vna re immobili ſuis limitibus deſignata, & ſimul generaliter ſuper alijs ſuis bonis omnibus mobilibus, & immobilebus nō deſignatis, eſt illicitum, & multo magis ſuper omnibus bonis nullo immobili deſignato, ſed ante hanc Extrauagan. liebat.

Vnus census potheſt poni ſuper duobus bonis immobilebus terminatis duorum dominorum; immò, & ſuper re immobili aliena conſentiente domino.

330 **N**on emptor, ſed venditor census tenetur ſoluere iura regalia, quæ debentur fisco ratione prædij censuarij, & pactum in contrarium non valeret.

In conſtitutione census non ſufficit, ſi venditor census confeatur ſibi eſſe ſolutum pretium, & ſatisfactum de ſolutione.

331 **C**onſtituere emptorem census, vt ſit

fit procurator in re propria ad exigendum censum est superuacaneum, quia emptor est dominus census, & non venditor.

Licitè potest conueniri, ut dimidiū ¹³⁴ census soluatur in fine semestris, & reliquum in fine anni.

Obligatio venditoris ad defendendum censum emptori, vel de euictione, est permissa. ¹³⁵

Promissio de soluendo censu sub poena dupli est illicita post Extrauag. Pij V. ¹³⁶

Clausula qua venditor census constituit se possessorem nomine precarij est ¹³⁷ inepta, & reprehendenda.

Clausula in qua venditor census dat facultatem emptori capiendi propria auctoritate rem censuariam si censum non soluat, est iniqua iure nouo, & antiquo, & clausula qua renunciat foro suo, & alij se subjicit est contra ius nouū. ¹³⁸

Similiter, & clausula, qua se obligat ad soluendum quolibet die dimidium ducati procuratori, siue nuncio ab emptore misso, post lapsum terminum ad recuperandum censum.

Conuenire, ut instrumentum habeat

executionem paratam , est illicitum, ni-
si lege , vel consuetudine præscripta ca-
ueatur.

139 Clausula illa (cum omnibus alijs
elatusulis, &c.) Si claudit obligationes,
vel denunciationes contrarias, huic Ex-
trauag. non potest amplius poni in in-
strumento.

140 Census ad decem pro centum non
est iudicandus in-
iustus.

F I N I S.

I N D E X
P R A E L V D I O R V M .

Nim rationalis quid sit,
et qualis, et quomodo
erratur circa cognitionē
anima. Praludium. I.

De potentijs animæ, ut est sensitiva, et
vegetativa. Quid sit potentia et
quotuplex, et quid sit sensualitas.
Pralud. II.

De potentijs animæ ut est rationalis,
et quid sit intellectus et voluntas,
quomodo distinguntur et operen-
tur etiam in Deo et Angelis. Quid
sit liberum arbitrium, an requira-
tur gratia, et quomodo homo sit i-
mago vel vestigium Dei. Pral. III.

De summa beatitudine vel miseria ho-
minis, quid sit finis ultimus seu bea-
titudo, et quotuplex: quid sit miser-
ia hominis et quotuplex: et qua-

P p s pœna

INDEX

Pralud.

III.

De passionibus & habitibus anima rationalis, quid sit passio anima & quotplex, quomodo colligitur numerus passionum, quomodo sint bona vel mala, quomodo explicanda in confessione. Item habitus anima quid, quotplex, qualis, & an actus malus possit esse cum habitu bono vel cum charitate. Pralud.

V.

De actu humano sive morali anima, quid sit, quomodo distinguitur ab habitu, vel ab alijs actibus, quid sit omission, quid violentum, quid metu factum; an sit humanum & meritorium, quid de actu facto impulsu concupiscentiae, vel metu, vel blamitijs, an annullet testamentum, quando ignorantia facit actum non humanum. Pralud.VI.

De actu humano, & meritorio, & mali

PRÆLVD.

*malo seu peccato, quid sit meritum
de condigno seu congruo, quid sit pec-
catum mortale & veniale, quid e-
ius materia & forma, & quid sit
in genere entis vel in genere moris,
quid sit reatus & quotuplex: an
detur actus indifferens.* Präl. VII.

*Peccatum originale quod omnes cor-
traxerunt quid sit.* Präl. VIII.

*Peccatum actuale est multuplex, quid
sit p.m. que leges obligent ad morta-
le, & que excusent à mortali. Di-
spensatio quando requirit iustum
causam, & que causa est iusta &
excusat, qua deformitates peccati
dicenda in confessione.* Präl. IX.

De pœnitentia & eius partibus. Pra-
lud. X.

IN-

INDEX
LOCVPLETISSIMVS.

Primus numerus indicat Capita.
Secundus numeros Capitum.

A.

- A** Bortus periculo exponens fū,
vel alium. cap. 15. num. 14.
Et cap. 27. num. 235. 236.
- A** bsoluendus an sit quis in occasione
peccati, Et quando. 3.15
- A** bsolutio data etiam excommunica-
to, quando teneat. 9.4
- A** bsoluendus an sit non soluens pœnā
temporalem. 23.61
- A** bsoluens à reseruatis quid faciet. 25.
96
- A** bsoluere à peccatis prius quam ab
excommunicatione. 26.7
- A** bsolutionis forma que; Et quando te-
neat.

INDEX.

- neat.* 26.11
Absoluens à quibus non poterat, quid faciat. 26.14
Absoluendus an sit mutus, demens; &c. in articulo mortis, &c. 26.27
Absoluit Episcopus à casibus referuatis Papæ, &c quando. 27.88
Absoluendi potestas pro censuris, non est pro irregularitate. 27.254
Absoluere à censuris in articulo mortis quis potest. 27.272
Absoluere ab heresi quis potest. 27.275
Accidia quid, &c. quotplex. 23.124.
125.
Accipiens aliquid à fure, ut taceat. 17.21
Accipere occultè aliquid ab eo, cui displicet occulta acceptio. 17.138
Accusans quando peccat, 25.31
Administrator quando restituat de bonis administratis. 17.137
Adub-

I N D E X.

- Adulter inuentus, & occidens mari-*
tum, peccat, & fit irregularis. 15.
7
- Adulter, & adultera circa filium spu-*
rium quid agant. 16.43.48
- Adulteri quomodo se habeant circa*
cohabitationem, & debitum. 22.
22
- Aduocati, & procuratores in officijs,*
quando peccant. 25.28
- Alienum accipere extra extremam*
necessitatem. 17.118
- Allicere ad amorem vanum, vel ve-*
niale. 14.30. & 16.14
- Amare intensius creaturas, quam*
Deum, sed non fortius: & quomodo
Deus amandus. 11.19.20
- Amare proximum quando tenemur,*
& quo ordine. 14.8.23. & seq.
- Amari volens ab aliquo, vel ab ali-*
qua carnaliter. 19.1
- Amicitiam aliquorum ledens, vel se-*
pa-

I N D E X.

- parans.* 18.13
Ancilla quando potest fugere à domino, cum quo peccat. 16.21
Animal domesticum alicuius occidens. 17.120
Animalia aliena retinere. 17.128
Apum examen accipere. 17.129
Archidiaconus qualis sit. 25.135
Arma vendere ob finem honestum, vel turpem. 23.90
Artem notoriam discentes. 11.38
Articulus mortis, & periculum mortis, quando sumuntur pro eodem.
 27.272
Artifices quando non absoluendi. 3.
 18
Artifices quorum opera sunt ad malum usum. 14.43
Artifices non docentes tyrones. 17.109
Asscuratio pecunia, vel lucri. 17.
 254
Asscuratio est licita, & pretio estimabilis.

I N D E X.

- *bilis.* 17.284
At tritus fit contritus 1.38. & *qua at-*
trito fit satis ad gratiam. 1.42
Avaritia quādā mortalis, & *qua eius*
filia. 23.73
Anes accipere in alienis arboribus. 17.
 129.

B.

- B**aptizandus conteratur. 1.37
Baptismus quid; & *in eius usū*
qui peccent. 22.5
Baptizari petens à Parrocho peccato-
re. 14.28. & 24.23
Baptizans bis, vel chrismate veteri-
22.6. & 25.75
Baptizans, vel baptizatus bis fit irregu-
laris. 27.246
Bellum iniustum petens, vel non cogi-
tans an sic iniustum, vel principali-
ter contra suos inimicos: & *quid si*
sub-

I N D E X.

- subditus cogatur ire.* 25.15.
Benedictio nuptiarum. 22.83
Benedicere vestes sacras quis potest.
25.84
Beneficia plura accipiens, vel indig-
nus, vel ob tempore. 23.15
Beneficij collationē impediēs. 17.70.96
Beneficiarius non implens vota quan-
do peccat. 12.74
Beneficiarius nō faciens eleemosynam.
23.75
Beneficiarius non recitans horas, an
restituat. 25.123
Beneficiarius, vel sacer quomodo se
vestiat. 25.110
Beneficiarius in acquisitione, vel re-
tentione beneficij multipliciter pec-
care potest. 25.118. & seq.
Beneficiarius si contrahat matrimo-
nium, vel non resideat, & quando
excusatur. 25.120.121
Beneficia Ecclesiastica quot & quibus
Qg dan

INDEX

- danda.* 25.125
Beneficia plura quando retineri pos-
sint. 25.128
Beneficiarius, vel curatus non discens
necessaria suo officio, vel non adiu-
uans morientes in peste. 25.133
Beneficium sumens incensuris. 25.133
Beneficij collatio facta excommunicar-
to est nulla. 27.272
Bigamiam quando incurrit vir, vel
mulier. 16.27
Bigamia qua, quatuorplex, & quando
facit irregularitatem, quando de-
sponsatur, 27.195
Blasphemus quis dicatur, & quando
corrigendus. 12.81. & seq.
Bona fides in re aliena: & qua dicitur
bona fides. 17.7.10
Bonum, velius alicuius impediens. 17.
 69
Bullarum vi quomodo quis absoluendus, & indulgentia applicanda. 26.30

Catt.

I N D E X.

C.

- C**ambia quando licita, vel illa
cita. 17.288
Capitali salvo lucrum habere.
17.282.
Capitulum quando, & quomodo det
licentiam ordinandi. 25.68
Carceratus iurans redire, si non reddit.
12.18
Carcerare aliquem iniuste. 15.12
Causam peccandi dans. 14.28
Causa qui fuit peccati alterius, quid
faciat. 14.45
Causa damni, ut in iudicando, consu-
lendo, laudando. 17.130
Celebrans quomodo sit ieunus, & si-
ne peccato, & quando non perficiat
Sacramentum; & ubi, & quoties
celebret. 25.75 & seq.

INDEX

- Celebrare ante recitatū matutinum,
vel sine vestibus sacris: & quae ve-
stes sunt necessariae: sine aqua, pane,
vino, vel ante lucem.* 25.83. & seq.
- Celebrare, vel communicare quis &
quando potest in censuris Ecclesi-
asticis.* 27.239
- Censum emere,* &c. 17.234. & 23.91
- Censura quid, & quotuplex..* 27.1
- Cessatio à diuinis quid, & quomodo
differt à censuris.* 27.188
- Cibi, festa, & ieunia, secundum mo-
res regionum.* 23.120
- Cingarum interrogans de sua sorte*
11.29.
- Circumstantia, quid & quotuplex; &
qua necessariò dicenda 6.1. & seq.*
- Clericus, vel monachus spectans ludū
vel ludens, quando peccat, & resti-
tuat.* 20.9.14
- Clericus an detegat cōiuratos in Rem
publicam.* 24.11

Cle-

INDEX.

- Clericus** quomodo peccat circa ordines. 25.68. & seq.
Clericus quomodo peccat circa beneficia. 25.112 & seq.
Clericus cohabitans cum suspecta, vel frequentans domum vel moneales. 25.109. 110
Clericis que prohibentur. 25.111
Cognati peccantes simul quando absoluendi. 3.15
Columbaria tenere, vel inescare. 17. 125.
Comedens calidissima unde carnaliter peccet. 3.15
Comedens vel comedere faciens cibos cum graui periculo. 15.13
Comedere aliquid unde timetur pollutio, vel peccatum carnis. 3. 25. & 16.8
Comedens calida, vel multum ob luxuriam. 17.15
Comedens de cibis furto susbлатis 17.9

I N D E X.

- C**ommodatum repetere ante tempus. 17.182
Commодatum casuperiens. cui perit. 17.183.183
Communicare in Paschate quis tene-
tur, & cum qua dispositione. 21.
45.
Communio cui neganda. 21.53
Commutans votum, qua debet consi-
derare. 12.78
Commutare qui potest, an possit di-
spensare: & contra. 12.79
Comutatio vicrucis quomodo faci-
enda. 12.80
Conceptionem impediens. 16.9.42
Concupiscentia carnalis causa, facere
aliquid. 16.13
Concupiscere aliquid inordinatè con-
tra iustitiam. 20.I
Condemnans aliquem iniuste, vel con-
demnatum non liberans si potest.
35.16

Cor-

INDEX.

- C**oncubinarijan absoluendi, etiā cū
proposito, &c. 3.19
- C**oncubinarius, vel talis pueratus, an
absoluendus. 16.20
- C**onductor quando excusator à solutio
ne pretij propter infortunium. cap.
17. num. 187.
- C**onfiteens credens se peccatum. 1.9. &
9.18
- C**onfessio, quid, & eius conditiones,
& an sub praecepto, & quando faci
enda. 2.1.5.9
- C**onfessor peccans, dum audit confef
sionem: vel pœnitens, dum confite
tur. 3.25
- C**ofessoris potestas, qua, quāta, & quā
do requiritur: & qua scientia ne
cessaria. 4.1
- C**onfessor non idoneus etiam regularis
& qui eum ponit vel tolerat, quan
do peccat. 4.12

I N D E X.

- C**onfessionem audiens in peccato mortali. 4.14
- C**onfessor quando, de quibus, & quomodo debet interrogare pænitentem. 5.1.3
- C**onfiteri ultimismum actum peccatisatis est. 6.7
- C**onfiteri nemo tenetur peccatum cum damno corporis, animae, vel famae sua, vel alterius, & quando 7.
4
- C**onfessio quando est nulla ex parte pænitentis, vel confessoris, vel confessionis: & quando reiteranda, & quomodo. 9.1
- C**onfessarius quando dimittet pænitentem negligentem. 9.16
- C**onfessor in audiendis confessionibus, erga pænitentem quomodo se gerat. 10.1. & seq.
- C**onfessarius non debet inducere ad vouchendum, vel iurandum 12.20
Con-

INDEX

- Confessor in interrogazione carnalium
quomodo se gerat.* 16.4
- Confessarius circa matrimonium mo-
riens cum concubina.* 16.37
- Confessarius absoluens non imponen-
do restitutionem.* 17.22.
- Confessarius non concedat dilationem
restitutionis, vel ut pro parte resti-
tuat.* 17.65
- Confessione mediante peccata alicu-
ius detegere.* 18.52
- Confessio semel in anno à quo, & quo-
modo facienda: & an per scriptum
& si quis in ea mentiatur, vel pro-
ponat non dicere confessario pecca-
ta, vel confiteri ob alium finem, vel
laico, vel scrupulosè reiterare.* 21.
33. & seq.
- Confessor dubitans an sit mortale,
quidquid dicat pœnitenti.* 23.21
- Confessor quando non absoluat reum
nolentem verum dicere.* 25.35

Lg 5 Con-

I N D E X.

- Confessor** quomodo se gerat erga paenitentem doctum, vel indoctum, & in dubijs, & in reservatis. 26.1. & seq.
- Confidens** saluari sine meritis, & gratia, vel in peccato mortali. 23. 14
- Confirmatio** quid, & quomodo peccetur in eius usu. 22.8
- Coniugati** cohabitantes, si matrimonium sit nullum. 3.24
- Coniux** alter, vel uterque voulens continentiam perpetuam, vel ad tempus, quid faciant, & quis dispensat. 12.58
- Coniux** sine licentia alterius non sumat habitum tertiarij 12.62
- Coniuges** ad inuicem, que vota posunt irritare. 12.64
- Coniuges** quando peccant in coniugio. 16.24
- Coniugati** quomodo peccent in matrimo-

I N D E X.

monio contrahendo, vel contracto.

25.144

Complacentia de damno illato alicui.

17.133

Conscientia contraire. 14.26

Consentire, & auxiliari, sunt diuersa.

24.19

*Consilia Christi non approbans, vel
non seruans, quando peccat.* 20.

20

Consulere malum alicui. 24.11

*Consuetudine mulieris suspecta utens
cum scandalo.* 14.31

*Consuetudo antiqua in legibus huma-
nis consideranda.* 23.59

*Contrahens potens cum impotente
scienter.* 22.60

*Contractus venditionis ultra dimidium
qualiter rescindendus.* 23.84

*Constitutio quid, cap. I. numero I. qua-
lis requiritur, numero 9. potest esse
deprorsus oblitio.* 30. *qua requi-
ritur*

INDEX

- ritur pro Baptismo, 37. & que pro Sacramentis.* 42
- Correptio fraterna, quos, quando, & quomodo obligat.* 24.12
- Corrumpeſe loquendo cum ſponsa an abſoluendus.* 3.23
- Corrupta velum ſacrum fuſcipiens ſine diſpenſatione.* 16.3
- Creaturam vel demonem adorare.* 11.26
- Creaturis maledicens.* 12.86
- Credens hereti, vel non Euangeliō, capite x. numero 22. vel infidelem ut ſic, poſſe ſaluari: & qui articuli explicitè ſiont credendi, nu. eodem credentes ſe cogi in fluxibus, 37. contradamones valere herbas vel Muſicam. 38. dijs antiquorum fuſſe diuinitatem.* 42
- Crimen quale facit irregularem.* 27
248.
- Cruciata vi diſpenſatur in votο factο post*

I N D E X

- post concessionem, sic ut absoluitur
de peccato postea commisso .12.80*
- Curiositas quando peccatum est mor-
tale ubi sunt multa exempla. 23.
24. seq.*
- Custodes permittentes aliquid contra
voluntatem domini. 17.122*
- Custos non obstans clamando . 17..
136*
- Custodes circa custodiam quando pec-
cant.. 25.34*

D

- D**amnationem alicuius optans
quomodo peccat. 14.24
- Dānatus ad mortem occidens
ministrum iustitia. 15.8*
- Damnificans proximū in anima, quid
faciat. 14.45.*
- Damnificans proximum illicè , ut
fortis habeatur. 15.8*
- Dam-*

I N D E X.

- Damnificans per aliquem, & si dam-
nificare non volebat.* 17.140.
- Dare quis potest, vide ver. Religio-
sus.*
- Debitum matrimonij quomodo potest
negari, 16.25. & an in loco sacro.
32. & quando impeditur ob affini-
tatem.* 35
- Decima quid, & quotuplex, & quo-
modo soluenda, & ad eam non ex-
hortantes.* 21.28. & seq.
- Defectus rei vendenda quando mani-
festandi.* 23.89
- Defendere bona proximi quando quis
teneatur.* 24.17
- Delectatio morosa, quando est tacita
& peccatum, & quid in dubio. II.
II.*
- Delectatio de colloquio, aspectu, & or-
natu mulieris.* 16.12
- Delectari de opere malo, unde nasci-
tur sibi, vel alicui bonum.* 15.10
- De-*

INDEX.

- D**electari fecisse malum. 23.4
Delectari de copula praterita, vel futura, vel de spe copula. 16.9
Delectari de aspectu, &c. ob curiositatem. 16.11
Dæmone familiari uti, cap. II. num. 26. vel eum invocare, obsecrare, cogere in subreptitijs interrogare. nu. 28
Denunciandus, vel reprehendendus proximus, quando. 14.25
Denuncianda affinitas ducentis uxorum. 18.55
Denuncians quando peccat. 25.33
Depositum quando restituendum, vel eo utendum. 17.181
Detrahentem audire. 18.37
Deum non amans, vel Deo non se referens actu, an peccet. 11.18
Discipuli quando peccant. 25.59
Dispenser quando Episcopus in uoto conditionali, vel paenali Religio-

INDEX.

- gionis, vel Terra Sancta 12.43
**Dispensatio obtenta subreptitiè, vel si-
ne causa.** 12.57
**Dispensat solus Papa in s. votis, in reli-
quis etiā Episcopus, vel alij ex pri-
uilegio.** 12.75
**Dispensa: Episcopus in voto castitatis
ad tempus, vel de non nubendo.** 12.
76.
**Dispensari nō potest sine causa: & qua
causa est satis.** 12.77
**Dispensatio quorum consensu est faci-
enda.** 12.78
**Dispenset quis in impedimentis matri-
monij, & ex qua causa.** 22.84
**Dispenset quis in censuris, circa ordi-
nes.** 25.69
**Dispensandi cōmissio, vel gratia quan-
do spirat..** 27.253
**Distributor communitatē non aquē
distribuens** 17.96
Divitias congerere, an liceat. 24.6
Do-

INDEX

Dolor sufficiens ad gratiam quis sit.

1.35

Dolens, quid sit impotens ad luxuriam.

16.15

Dominus negligens in his, quae pertinent ad salutem seruorum, ut in corrigendo peccantes, docendo ignorantes, vel prohibens seruis concubinarijs ducere uxorem.

14.

21.

Dominus non concedens locum seruo uxorato ad debitum reddendum.

22.34

Domi retinere mulierem etiam cognatam cum suspicione.

14.31

Domum meretrici locans.

16.15

Dos. vide maritus.

Dubius in fide quando peccat.

11.22

Dubius an possit implere votū, si violat.

12.54

Dubius an peccet, si facit vel non confitetur

14.26

Rr

Duel-

INDEX.

- D**uellum offerens, acceptans, consulos
adiuvans. 11.39
- D**uellum aggredi, vel suadere, vel non
impedire. 15.9
- D**uellum concedere, consulere, commit-
tere, provocare. 27.150.

E.

- E**brietas peccatum. 23.122
- E**leemosyna accipiens ob simula-
tionem. 17.107
- E**leemosyna quando est sub precepto.
24.3.23
- E**mens rem non à domino. 17.9
- E**mere, vel vendere pluris, vel mino-
ris ob dilatam solutionem, ut fru-
ges ante messem, vel à non habente
17.227. & seq.
- E**mere homines liberos, vel putatos
liberos. 23.95
- E**mpor non accipiens pretium redem-
ptio-